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adam & eva

Bilden av adam Och eva under ett äppelträd i form av ett människo skelett 
har valts ut att bli Hagströmerbibliotekets emblem. Det är ett träsnitt av Jost 
Amman, en av Tysklands främsta bokillustratörer under 1500-talet. Han en-
gagerades flitigt av den produktive bokförläggaren Siegmund Feyerabend 
i Frankfurt am Main och fick göra nya och bättre illustrationer till en ny 
upplaga av Jacob Rueffs handbok för jordegummor, som blev den vanli-
gast förekommande läroboken för barnmorskor med både en tysk upplaga,  
Hebammenbuch (1580) och en latinsk, De conceptu et generatione hominis. Första 
kapitlet inleds med ett träsnitt av Adam och Eva, som följs av 72 fina träsnitt 
av Amman, vilket bidrog till att boken blev en av de mest spridda av alla 
illustrerarde medicinska böcker under 1500-talet.
 Jost Amman (1539–1591) föddes i Zürich. Han lämnade Schweiz i sin ung-
dom och etablerade sig i Nürnberg, där han förblev resten av sitt liv. I Nürn-
berg studerade han för bokillustratören Virgil Solis, berömd för sina träsnitt 
till Bibeln, varefter Amman efter Solis död 1562 fortsatte i sin mästares fotspår 
och gav Frankfurtförläggarna, särskilt Feyerabend, illustrationer till många 
av deras publikationer. Amman blev en produktiv bokillustratör och hans 
träsnitt uppgår till nära 1 500. Målaren Jörg Keller, som hade studerat i fyra år 
med Amman, berättar att Amman under den perioden producerade fler teck-
ningar än vad som kunde lastas på en stor höskrinda. Amman är konstnären 
till några av de bäst illustrerade tyska böckerna under 1500-talet, däribland 
den berömda Pfister-Bibeln (1566) och Eygentliche Beschreibung aller Stände auf 
Erden med mästerliga illustrationer av hantverkare i sina olika yrken. Hans 
träsnitt till Rueffs Hebammenbuch visar och berättar med en hemtrevlig charm 
kanske mer om förlossningskonstens praktik och sedvänjor under 1500-talet 
än den tryckta texten.
 Ett exemplar av Hebammenbuch (1580) inköptes 1989 för att kunna förse den 
andra illustrerade katalogen jag ville framställa för Svenska Läkaresällskapet 
med lämpliga illustrationer ur de böcker som idag utgör en del av Hagströmer-
bibliotekets stora fack Obstetrik. Böckerna i katalogen kunde samlas under 
titeln The Byrth of Mankynde otherwyse named The Womans Booke (1990), lånad 
från den första engelska upplagan av Eucharius Rösslins klassiska Rosengarten  
(Strassburg, 1513), den första tryckta egentliga boken om obstetrik.
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IX

BOKEN OCH VETENSKAPEN

Utan böcker ingen vetenskap. Redan under sumerernas 
och faraonernas tidevarv tecknade de lärde ner sina kunskaper så 
att de kunde spridas till andra och bevaras åt eftervärlden. Papper 
och pergament har alltsedan antiken varit de materiella bärarna 
av män niskornas tankar om tillvarons mening och beskaffenhet. 
När Gutenberg vid mitten av 1400-talet införde boktryckarkonsten 
i Europa – i Kina hade man tryckt böcker sedan åtminstone 800- 
talet – var det ett tekniskt genombrott som innebar nya möjligheter. 
Handskrifter ersattes av tryckalster som gav tidens tänkare tillfälle att 
sprida sina tankar i vida kretsar där de sedan kunde ifrågasättas och 
vidare utvecklats. Böckerna gav vetenskapen vingar, och ett resultat 
var det naturvetenskapliga genombrott som ägde rum under den 
tidig moderna epoken. 
 Den politiska historien har sina regentlängder, sina krigsutbrott 
och fredsslut. Även vetenskapernas historia har sina märkesår, och så 
gott som alltid handlar det om att någon banbrytande bok har kom-
mit ut. För att bara nämna några: Vesalius anatomi, Fabrica corporis 
humanis (1543), Harveys beskrivning av blodomloppet Exercitio Anato-
mica de Motu Cordis et Sanguinis… (1628), Linnés ordning av naturen 
i Systema naturae (1735), eller Darwins beskrivning av artbildningen 
The Origin of Species (1859). Det finns många fler exempel på sådana 
epokgörande publikationer och så gott som alla finns i originalut-
gåvor på Hagströmerbiblioteket i Stockholm.
 En bok är så mycket mer än en text. Den är också ett stycke konst-
hantverk, som skapats av en sättare, en bildkonstnär, en grafiker och 
en bokbindare; en pappersmakare har sett till att underlaget för 
text och bilder håller en kvalitet som kan motstå sekler av mer eller  
mindre vårdslös hantering, och en förläggare eller tryckare har varit 
först med att ge ut boken. Även om en digitaliserad utgåva kan ge 
utmärkt inblick i både text och bilder är det en helt annan upplevelse 
att få se den ursprungliga gamla volymen och kanske till och med 
få hålla den i handen. 
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X

 Varje exemplar av en bok har en egen historia: det har ingått i 
någon eller några mer eller mindre välkända personers bibliotek, 
och kanske kommenterats i marginalerna av någon läsare som in-
stämt med eller protesterat mot författarens åsikter. Det kan under 
en period ha betraktats som en dyrgrip, för att bara ett sekel senare 
med nöd och näppe ha undgått att kastas på sophögen. Kunskaper 
om en enskild boks bakgrund och historia kan ge värdefulla bidrag 
till vetenskapshistorien och flera av Hagströmerbibliotekets rariteter 
har genomlevt märkliga öden.
 Hagströmerbiblioteket grundades 1997 genom en sammanslag-
ning av de äldre böcker som bevarats i Läkaresällskapets och Ka-
rolinska Institutets bibliotek. Initiativtagare var professor Jan Lind-
sten och den framstående kännaren av äldre vetenskaplig litteratur, 
med. dr. honoris causa Ove Hagelin. Sitt namn har biblioteket efter  
Karolinska Institutets förste direktor/rektor Anders Johan Hagströ-
mer vars samling av äldre böcker utgör en av bibliotekets grunder. 
Med tiden har Ove berikat biblioteket så att det nu utgör en av norra 
Europas främsta samlingar av äldre medicinsk och biologisk littera-
tur. Men Ove är inte bara kunnig om allt som rör äldre vetenskap-
liga böcker. Han är också en entusiastisk pedagog, som under de 
senaste åren drivit den digitala ”Oves bokskola” där han delat med 
sig av sina kunskaper. När Ove nu fyllt 80 år är det en stor glädje för  
Hagströmerbibliotekets Vänner att få hylla honom genom att ge  
honom tillfälle att sprida sina kunskaper även i form av en bok.

 Sven Hagströmer   Nils Uddenberg
 ordf.   styrelsemedlem
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1

utan ivan petrOvitj pavlOv Och 
”jöns” jOhanssOn hade det inte funnits någOt 

HAGSTRÖMERBIBLIOTEK 

Här följer den sanna berättelsen om hur slumpen kan spela in. 
I detta fall ledde det till bildandet av ett bok- och medicinhistoriskt 
raritetsbibliotek och bokmuseum. 
 Detta tilldrog sig en vårdag år 1984. Varje år brukade jag följa med 
en vän och samlare av topografiska böcker ut till en antikvariatbok-
handlare i Vallentuna, specialiserad på topografi. Men det hände att 
även jag på dessa årliga turer kunde hitta intressanta böcker, som låg 
lite utanför vad min kollega normalt sysslade med. Medan min vän 
gick igenom topografiska småtryck, snokade jag själv runt i hyllorna 
för att eventuellt hitta något av intresse, när min kollega erbjuder mig 
att titta igenom några nyligen inköpta travar böcker på golvet, som 
skulle innehålla medicin. Det rörde sig mest om modernare medi-
cinska böcker av ringa intresse för mig, men så hittade jag plötsligt 
några böcker av Pavlov, inte några av de tidiga upplagorna på ryska, 
t.ex. hans extremt rara huvudarbete från 1897 där han redogör för 
sina experiment och forskningar kring sambandet mellan matsmält-
ningen och nervsystemet, för vilket han 1904 tilldelades Nobelpriset 
i fysiologi eller medicin. Däremot fanns senare upplagor på tyska 
och engelska av Pavlos arbeten, och det är ju dessa översättningar 
från ryskan som gjorde Pavlov känd utanför Ryssland. Min kollega 
berättade att böckerna härrörde från ett dödsbo och skulle ha tillhört 
en läkare som hette Zotterman, för mig då okänd.
 Vi kom överens om pris och jag fick med mig en kasse hem full 
med böcker. När jag så började att mer noggrant gå igenom dessa 
Pavlovböcker fann jag en namnteckning på försättsbladet i samtliga: 
J. E. Johansson. Jag hade även fått med ett tjockt samlingsband som 
tillhört denne Johansson med hans egna särtryck och diverse hand-
lingar, däribland ett av Kgl Maj:t utfärdat rekommendationsbrev da-
terat 1917, med Johanssons passfoto. Det var först nu jag förstod att 
det inte rörde sig om vilken Johansson som helst utan om Johan Erik, 
allmänt kallad ”Jöns”, Johansson, professor i fysiologi vid Karolinska 
Institutet. Jag tog också reda på att Jöns Johanssons syster var Svante 

¶ Ivan Petrovitj Pavlov. 
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Arrhenius hustru och att hans brors dotter hette Brita, som gifte sig 
med en annan internationellt känd professor i fysiologi och farmako-
logi, nämligen Yngve Zotterman, och så hade jag löst proveniensen. 
Brita och Yngve Zotterman hade uppenbarligen tagit hand om några 
av farbror Jöns böcker och några av Pavlovs böcker visade sig vara 
försedda med en kort inskrift från författaren till Johansson. Till en 
av dessa, Pavlovs Vorlesungen über die Arbeit der Grosshirnhemisphären, 
tryckt 1932 på det statliga medicinska förlaget i Leningrad, fanns även 
omslagspappret som boken skickats i, bevarat. Det var inget vanligt 
omslagspapper i dessa kristider utan bestod av lösa tryckta helark till 
ett ryskt uppslagsverk, med fyra ryska frimärken, två på 30, ett på 5 
och ett på 3 kopek. Adresslappen var ifylld för hand av Pavlov till 
”Prof. Dr. J. E. Johansson, Karolinska Medico-Kirurgiska Institutet, 
Stockholm, Suede”. Det rörde sig om fem böcker av Pavlov, vilka jag 
så småningom lyckades placera hos olika samlare.
 Jöns Johansson hade studerat i Tyskland under samme lärare som 
Pavlov. De kände varandra och skulle få återknyta kontakten. En 
annan som hade stort intresse för experimentell medicin var Alfred  
Nobel. När hans mor dog 1889 efterlämnade hon en summa pengar 
och då väcktes hos Nobel tanken att med dessa belöna upptäckter 
inom fysiologi och medicin. Redan 1890 delade han ut 100 000 kro-
nor, där hälften gick till det nya barnsjukhuset Samariten i Stock-
holm, sedan Nobel under ett möte i Paris samtalat med sjukhusets 
läkare, Sven von Hofsten. Den andra halvan, 50 000 kr, gick till Ka-
rolinska Institutet, och skulle bilda Caroline Andriette Nobels fond 
för experimentell forskning. Nobel var född i Stockholm och hade 
levt där under många år, vilket gjorde det naturligt att han senare 
skulle anförtro Karolinska Institutet uppgiften att dela ut Nobelpri-
set i fysiologi eller medicin. Nobels kontakter med representanter för 
Institutet, skulle visa sig få betydelsefulla konsekvenser.
 Det började med Sven von Hofstens möte med Nobel i Paris. I ett 
brev till sin kollega Jöns Johansson, då docent i fysiologi och senare 
professor vid Karolinska Institutet, skrev von Hofsten att han haft ett 
högst uppfriskande samtal på 1 1/2 timme med Nobel och att han ald-
rig sammanträffat med en så intelligent och intressant person. Nobel 
ville ha kontakt med en skolad svensk fysiolog, som han skulle kunna 
samarbeta med, och därmed kunna förverkliga några av sina geniala 
idéer inom fysiologins område. Hofsten rekommenderade varmt sin 
kollega J. E. Johansson, som han bad att omedelbart ta kontakt med 
Nobel, som i sin egen villa utanför Paris hade ett fullkomligt utrustat 
laboratorium, som skulle ställas till Johanssons disposition.

¶ John Erik ”Jöns” Johansson. 

INL_Läkekonst.indd   2INL_Läkekonst.indd   2 2023-07-07   13:102023-07-07   13:10




